4842 Sed quia Suarj iudicium de nouitate doctrinae, huicque in suis crepusculis, vel plena luce contradictio tum eiusdem Suarj, tum aliorum e Societate docentium Salmanticae simul cum Bañesio, videri alicui possunt suspecta, transeo ad Ioannem Vincentium, de quo narrat Basilius Legionensis *variarum disp. parte prima, quaestione nona Expositiua, capite tertio, pag. 399.* [Licet nonnulli Dominicani obstinate praedeterminationem illam voluntatis ex physica Dei motione, aut qualitate prouenientem, quae ita ad vnam partem determinaret ante consensum voluntatem, vt deinceps non esset electionis humanae illi postea moti Dei aut obtemperare, aut resistere, docuerint; excitauit tamen Deus olim doctissimum, & religione exultantissimum virum Ioannem Vincentium ex eadem familia, qui eam docendi rationem validissime impugnans, morales tantum praefinitiones per excitationes, quae actus sint intellectus, & voluntatis, induxit, legit, dictauit in Salmantino Theologorum gymnasio, me & spectante, & audiente; & postea alij ex eadem familia ab illa propositione cum laude, & fructu discesserunt.] Sic Basilius de Vincentio Dominicano, & Salmanticae post Durandum Cathedram regente vespertariani Theologiae ex anno 1584. quo Bañes tenebat primariam, & quo typis vulgavit totum 1. in 1. p.

4843 Scio, responderi à Fasseau *cap. 6. sect. 10. num. 392.* aut Basilius fuisse deceptum Molinistarum imposturis, antequam eorum castra desereret, aut eos in Basilio deceptos. Nam Vincentius in posterius edita Relezione de Gratia Christi tradidit, efficaciam auxiliorum gratiae esse intrinsecam. Quae etiam ratione armatur Incognitus, vt dicat *cap. 16. Vanitatis, pag. 181.* allegari in Iesuitarum Fide Vincentium, nulla ex ipso referendo verba, quae non potuissent adducere nisi in suam confusionem. Sed certe Basilius sagacioris ingenij fuit, quam vt eum deluderent fraudes Molinistarum; suntque illius verba tam clara, vt hi, quantumcunque bardi, non potuerint falli in eorum intelligentia de dissensione Vincentij à doctrina quorundam aliorum e suis circa praedeterminationem physicam; maxime cum non solum legerint quae exarauit, sed haec etiam alia immediatè praecedentia: [Multum certè, atque adeò plurimum, & publicè omnes, & singuli priuatiuae Familiae Dominicanae debemus, quae vt aliquando aliquibus merendi causam attulerit, tamen semper alit atque ex se educit viros alios, qui excellenti doctrinà, atque virtute praediti, quod alij exulcerarunt, sanant ipsi, malisque ita medeantur cunctorum, vt non sit maior ex vulnere per ipsos accepto dolor, quam ex salute per eosdem recuperata latititia. Id quod vel ex his, quae de Auxiliis diuinæ gratiae hoc seculo disputata magnà animorum contentione sunt, cernere licet. In quo licet nonnulli, &c.] Haec, & ea alia Basiliij verba, si Molinistae linguam Latinam vel mediocriter didicerint, nequeunt non percipi de discordia Vincentij à nonnullis aliis domesticis suis in materia tam solenniter controuersa inter ipsos, & Molinistas.

4844 Non mutauit castra Basilius, vt amplecteretur praedeterminationem physicam. Id quod manifestum feci in *Euentil. 32.* Et post me Magister Sapientissimus Iosephus à Villanoua, Augulti-

nianus, in *Promptuario Diuinæ Prouidentiae, disp. 2. dub. 11. cap. 1. num. 515. dub. 12. cap. 1. num. 669.* scribit, Basilius in de Gratia Relezione (quam propè mortem dedit praelo) & non diu antea in *Tract. de Auxiliis gratiae*, dictato Salmanticae, admisisse Scientiam Mediam: Cetera de Basilio legantur in *praecipua Euentil.* vbi etiam imminuta videbuntur dicta ab eodem Fasseau *cap. 5. num. 279.* ex Barone. In *Euentil. item 7.* cernentur quae spectant ad Ioannem Vincentium.

Et cum de hoc testimonium relatum supra, 4845 redditum fuerit à Basilio Augustiniano, non fundatur in Iesuitarum fide discrepantia Vincentij à Commagistro suo Bañesio. Notetque Incognitus istud aliud Francisci Cornegij Augustiani etiam, Primariique Salmanticensis, in *Tract. de Scientia Dei*, versato etiamnum multorum manibus, ex quo Sherlogus *p. 1. sect. 12. num. 50.* profert sequentia verba: [Haec euasio de praedeterminatione tendente, non ad formale, sed ad materiale peccati, doctissimis viris visa est difficilis, etiam Thomistis, & contrariae sententiae non parum addictis, nempe Mag. Zumel, qui *1. 2. quaest. 79. art. 2. disp. 3. conclus. 2.* expressè hanc praedeterminationem, & praemotioem negauit; Mag. Ioanni Vincentio, qui in *sua Lectura de Voluntate Dei*, *1. p. quaest. 19. circa art. 8.* quam ego vidi, & legi, palam professus est, Deum materiale peccati neququam praefinire, aliens ab hac sententia solà Ecclesiae auctoritate se posse dimoueri. Eandem constanter tenuit Mag. Curiel, vt ego ab ipso audiui. Hoc argumentum me impulit, vt hanc sententiam tanquam probabiliorē eligerem; quia si haec praedeterminatio, vt videtur, non est admittenda, asserendum est, vel Deum non posse certè cognoscere peccata futura sub conditione, quod diuinis Oraculis non congruit; vel si vnum solum, vnamve eius circumstantiam absque praefinitione cognoscit, idem de omnibus fateri necesse est.] Ita Cornegius.

Si his testimoniis non adhuc acquiescat Incognitus, euoluat Petram de Ledesma Dominicanum *tract. de Auxiliis diuinæ gratiae*, testantem de contubernali suo Vincentio idem ipsum, & complura alia, in quibus contradixit Bañesio quoad intrinsecas praedeterminationes physice, & metaphysice impossibiles cum carentia actus praedeterminati; quanquam concesserit intrinsecas alias efficaces ex se moraliter, quae vt pote metaphysice, & physice coniungibiles cum actus praedeterminati carentia, diuersae valde sunt ab illis, vt vel tyronibus Theologiae non occultatur.

4847 Ultra memoratos Theologos resistentes cominus Bañesio, silendus non est Petrus Binsfeldius Doctor Theologus, & Suffraganeus Treuerensis, qui eminus ex Germania anno 1595. se opposuit *lib. Receptarum in Theologia sententiarum, & conclusionum, sect. 3. de lib. arb. & gratiae, conclusionem 14. pag. 578.* inquit: [Bañes acriter insurgit contra Tapperum in *art. 7. propos. 10.* quod doceat contingere cum aequali auxilio Dei, vnum conuerti, alium non; quia hic voluit, alius non voluit, &c. Hanc doctrinam dicit Deo esse contrariam, & diuinæ gratiae derogatricem. Sed mirum est, quomodo Bañes tam vehementer inuexerit in Tapperum, & non reprehenderit Dominicum à Soto, qui idem, nisi me sensus fallat, docuit *libro primo de*

de Natura, & gratia, cap. 14. quod ignorare non potuit; cum in Cathedra, & in eodem Monasterio Salmanticensi praecesserit, vt idem Bañes *2. 2. quaest. 1. art. 7. dub. 2.* testatur, & ipse extremis, anno Domini 1560. 15. Nouembribus interfuert, &c.] Sic Binsfeldius, qui *sect. illa 3. ex pag. 383. vsque ad 676.* totum se occupauit refutandis placitis Bañesij.

4848 Ibat calamus, vt adiungeret decantatissimum illum Duacensem, & Louaniensem Doctorem Thomam Stapletonum, qui è Flandria clarigauit contra Bañesium, tam ante, quam post editam Concordiam Molinae. Sed detinendum putauit, animaduertens, tum Paulum Fasseau *cap. 4. parte 1. sect. 9. num. 120.* concedere sequutum fuisse partes Molinae; quanquam remittat Lectorem, vt videat apud alios; quomodo ad eas sit tractus; tum Incognitum *cap. 5. pag. 77.* agnoscere, quod Molinistis fauerit; sed addit, constare [fuisse verè Emisarum eorum.] Remissio, & additio praclaræ sunt; poteruntque exemplo esse Molinistae alicui, vt si pro Bañesio allegetur hic, vel ille Author extraneus, reponat simili remissione, vel additione. Ego hac non respondebo de Authore, qui vel multis parafangis doctrinæ inferior sit Stapletono, viro eruditissimo, & de Ecclesia Catholica optimè merito ob sua scripta. Præterquam quod cum vox *Emisarum*, significet iam excurforem, iam calumniatorem subornatum, iam conciliatorem factorum, iam equum, aut artem ad sobolem emissam in solitudinem, discernere non possum sensum, quo sit vsurpata ab Incognito loquente de homine tot ob titulos digno summâ veneratione. Nec etiam vtar illa remissione; nam per recusum ad mysteria non satisficit, & incredibile est, homines verè sapientes, qualis fuit Stapletonus, trahi aliter posse, quam proprio Marte, suoque ingenio ad sequendas opiniones, & tradendas scriptis, ac libris, praefertimque in materiis tanti momenti.

4849 Ex dictis deducitur contra Paulum Fasseau, doctrinam Mag. Bañes incurrisse notam nouitatis, & à nonnullis ex suis Commagistris priuatè censurâ (quam non approbo) impetitam, & neque gratam, neque in tuto, neque in pace apud omnes extitisse, non exceptis domesticis etiam. De doctrina Molinae fateor, non fuisse gratam, neque in pace apud Bañes, & quosdam alios. Sed diffiteor, & fuisse exhibitam, & censuram in omni Vniuersitate, fuisseque ad Christi Vicarium delatam ab alijs, quam à Bañes, & à quadam parte Venerabilis Dominicanæ Prouinciae Hispaniae, nempe à nonnullis illius Commagistris in Castella veteri; & ex externis à Commagistro Zumel. Ad dilemma Pauli Fasseau iam respondi in *sect. 343.* Deuiatque à veritate, fuisse vbiq; à doctis impetum factum in doctrinam Molinae. Denique quid Theologi Romæ designati censuerint de ea in Congregationibus coram Clemente VIII. & Paulo V. debet sub silentio esse; & siue dicatur aduersos, siue propitios fuisse, fidem non meretur iuxta Decretum Innocentij X. Sufficit Paulum V. auditis attentissime Theologis, & post lentum, materumque examen dimisisse rem indecisam, iussisseque, vt neutra pars qualificaretur, aut censurâ quapiam notaretur. Quidam verò censuerint Theologi ante eas Congregationes, visum satis est ex *sect. 302. vsque ad 309.* ibique constitit, non omnes illos vnanimitè censurasse Molinae partem.

SECTIO CCCXLVIII.

An P. Molina, & praecipui alij Theologi e Societate fateantur, suam doctrinam aduersam esse S. Thomae?

4850 Paulus Fasseau *cap. & p. 2. sect. 1.* rursumque *cap. 7. sect. 1.* contendit, Molinam, & quosdam alios e Nostris fateri id. Afferit primò Molinam dicentem in Concordia ex editione tam Olyssiponenfi, quam Antuerpiensi, *quaest. 14. art. 13. disp. 26. & in Commentarijs ad 1. p. disp. 6.* [D. Thomas 1. p. *quaest. 105. art. 5.* docet, Deum duplici ratione dici operari cum causis secundis. In primis, quia virtutes illis tribuit ad operandum, easque actu conseruat, vt Durandus dicebat. Deinde quia ita eas ad agendum mouet, vt quodammodo formas, & virtutes earum applicet ad Operationem; non secus atque artifex securim applicat ad sciendum. Huius verò rationem reddit, quoniam semper, quando sunt multa agentia inter se ordinata, secundum ita agit virtute primi, vt ab eo ad agendum moueatur. Duo autem sunt, quae mihi difficultatem parant circa doctrinam hanc D. Thomae. Primum est, quod non videam, quidnam sit motus ille, & applicatio in causis secundis, quae Deus illas ad agendum moueat, & applicet. Secundum, quod mihi difficultatem parit, est quia iuxta hanc D. Thomae doctrinam, Deus non concurrit immediatè immediatione suppositi ad actiones, & effectus causarum secundarum, sed solum mediatè, medijs scilicet causis secundis.]

4851 Ceterum quod Molina agnoscat difficultatem in percipienda doctrina S. Thomae, *quaest. illa 105. art. 5.* non est profiteri sui à S. Doctore dissolutionem deliberatam. Passim titubamus in intelligentia Scripturae sacrae, & Conciliorum Ecclesiae. Anne ideo mens nostra, consilium esse est discrepare à doctrina, quam ipsorum esse tandem innotescat? Quavis autem Molina ingenuè fateatur efficaciam apud se primae difficultatis, rejiciatque explicationem Ferraræ, & quoad secundam non approbet, quod ei succumbat idem Ferraræ contra S. Thomae in alijs locis sensum; nihilominus quam circumspexit se gerat erga S. Doctorem Angelicum, ostendit his in verbis: [Quo fit, vt concursus Dei generalis non sit influxus Dei in causam secundam, quasi illa prius eo mota agat, & producat suum effectum; sed sit influxus immediatè cum causa in illius actionem, & effectum. Quidquid autem sit de loco illo paulò antè citato, fortè neque D. Thomas à nobis dissentit. Caietanus namque, qui modum loquendi D. Thomae seruat, ita ad hunc 13. articulum suam, ac D. Thomae sententiam interpretatur, vt profus nobiscum consentiat, vt *disp. 34.* (quae in Antuerpiensi editione est 35. & 11. in Commentarijs ad 1. p.) videbimus.] Qui sic loquitur, non asseuerat discordiam doctrinae S. Thomae à sua, sed dumtaxat sub dubio proponit, & circa vnum tantum S. Doctoris locum; vincitque dubium circa hunc locum interpretatione Caietani, qui inter S. Doctoris Commentatores Princeps meritò habetur. Quapropter

ex superioribus verbis venit potius laudanda reuerentia Molinae erga S. Thomam, & adhaesio ad eius doctrinam.

4852 Affect secundò Falsèau verba hęc Molinae in Concordia ex editione Olyssiponensi, *quest. 14. art. 13. disp. 50.* ex Antuerpiensi *disp. 52.* ex Commentariis in 1. p. *disp. 17.* [Hoc verò, quod ultimo loco diximus, affirmant etiam omnes illi Doctores, quos *disp. præced.* citauimus: dum enim asseuerant, libero arbitrio hoc, vel eius oppositum indifferenter pro innata sibi libertate in futurum eligente, Deum effecturum, vt non aliud ipse ex æternitate præsciuerit, manifestè docent, non ideo res esse futuras, quia Deus id præscit, sed è contrario. In eadem sententia videntur esse ceteri Doctores Scholastici. Quauis, vt verum fatear, contrarium innuere videatur D. Thomas supra *art. 8.* dum exponit, atque in contrarium sensum reducere conatur testimonium Originis mox referendum, quo idem apertè docet.] Ita Molina.

4853 Sed sanè sunt nimis delicati, qui exinde, quòd ille teneat contrarium eius, quod S. Thomas non exprimit, sed innuit; imò non innuit, sed videtur innuere, & in breuissima interpretatione paucorum verborum Originis, inferunt confessionem de sui discrepantia à S. Thoma, huicque illum apertò Marte se opponere. Agit ille de Origene tum in *praallegata disp. tum ad art. 8. præcitatum S. Thomæ*; & prius verba exponit vtrobique, posteriorique sententiam ad eum articulum sequitur in sensu, quo ipse intelligit, ac ceteri Nostri, & cum ipsis ego late *scilicet. 328.* quanquam non in sensu, quo recentes Thomistæ.

4854 Tertio, quia Molina in Concordia ex editionibus Olyssiponensi, atque Antuerpiensi, & ex Commentariis in 1. p. *quest. 23. art. 4. ac 5. disp. 1. memb. 6.* scribit: [Sententia D. Thomæ hoc loco, quæ communior est inter Scholasticos, his duabus conclusionibus continetur: : Eadem sententia est Augustini multis in locis: :] Paulus Falsèau inquit de Molina: [Superciliosè nimis reiecit, & taxatà S. Augustini sententiã, quã ex constitutis contra Pelagianos auxiliis ex se efficacibus, docet prædestinationem fieri ante præuisa merita, addit: Sententiam verò Augustini sequutus est D. Thomas, & post eum plerique Scholasticorum; sicque suam censoriam virgam etiam ad D. Thomam extendit. Hinc colliges, quàm inconstanter dicat in Concordia ex editione Antuerpiensi, *quest. 14. art. 13. disp. 53. membr. 2.* prædefinitiones non esse D. Thomæ cognitã.] Hęc Falsèau non benè allegans loca Molinae, & referens verba, quæ formaliter in ipso non extant; & ideo ego vnum, & alterum suppleni. Oportuisset verò, Falsèau legere Authorem, cui tam grauem manum erat imposuerit. Sed ablique causa imposuit; nam Molinae propria verba præcedunt iudicium, quod fert de relata sententia SS. Augustini, ac Thomæ, & maioris partis præseorum Theologorum: quare ea profertens non reiecit, neque taxat nimis superciliosè sententiam illam. Quam constituisse in auxiliis physice prædeterminantibus ad merita, & in prædestinatione ante hæc præuisa, saltem vt conditionate futura, neutiquam tolerat Molina, sed omninimò explodit in tota illa *disp. 1. ex pag. 313. vsque ad 389.* editionis Antuerpiensis; imò & in tota Concordia. Nec minori conatu, tenensque more

suo admirabili filum consequentiæ negat, inueniri traditas à SS. Augustino & Thoma, veteribusque Theologis prædefinitiones diuinas efficaces antecedenter ad præuisum conditionatè futurum consensum liberum voluntatis creatæ, rejicitque eas *disp. illa 35. ex pag. 239. vsque ad 271.* Antuerpiensis editionis factæ anno 1595. *pag. 252.* dicens, [non reperiri assertas nisi à paucissimis Scholasticis, imò sub eo nomine ante triginta annos fuisse inauditas inter Catholicos.]

4855 At enim, vt magis clarescat, quanta cum veneratione erga S. Thomam, quantaque cum affectione ad eius doctrinam de prædestinatione gerat se Molina, legantur hæc eius verba *ex illa disp. 1. memb. 6. pag. 331. & seqq.* editionis Antuerpiensis, discordantia ab Olyssiponensi in nonnullis, §. *His ita constitutis, pag. 431.* quæ sponte, & candidè correat, aut temperavit Author tum ibi, tam in editione Conchenfi facta anno 1592. Commentariorum ad 1. p. quia monitus fuerat exasperasse aliquos, quorum sententiam discutebat, attribuentem eam SS. Augustino, & Thomæ. Legantur, inquam, hæc Molinae verba: [Nunc ad Augustini, Thomæ, communioemque Scholasticorum de prædestinatione opinionem, sine cuiusmodi auxiliis ex se efficacibus, & sine prædefinitionibus ad actus vniuersim liberi arbitrii, non malos, per concursum Dei ex se efficacem, regrediamur. Sanè, vt ex hæcenus dictis constat, & ex his, quæ in huius materiae progressu subiungemus, erit manifestum, eam sententiam amplectimur. Vtrum autem D. Thomas solum intenderit illud primum, in quo nos eius, communioemque Scholasticorum sententiam libenter amplectimur; an verò etiam hoc secundum alijs iudicent. Cum verò in omnibus cum Doctore S. consentire percipiamus, gratum sanè nobis erit, si quis ita eam exponat, vt solum illud primum, in quo conuenimus, asseruerit. Nos autem quid de D. Thoma hac in parte censeamus, addemus statim, Augustini mentem exponendo: : Dubitandum non est, si ea de re vel Augustinus, vel D. Thomas consulerentur, continuò responsuros, fuisse nihilominus prædestinationem, & reprobationem non sine præuisa illa scientia, habitaque consideratione vltus liberi arbitrii futuri: : Si meum hæc de re iudicium quidquam ponderis habet, suspicor, Augustinum, & D. Thomam (qui Augustini vestigia est sequutus) sua opinione illud primum solum, quod cum communiori Scholasticorum sententia nos libenter amplectimur, intèdisse potissimum: neque aduertit, quantum ad auferendam duritiẽ illam aliam, quam minimè intenderunt, conduceret additio illa, quam nec negarunt, nec negassent, si de ea fuissent consulti: : Quo fit, vt ex hoc capite minus D. Thomæ, quàm Augustino, illud secundum, quod duram reddit illam de prædestinatione opinionem, sit tribuendum. Quin & Augustinus ipse illam etiam expositionem loci Pauli de omnibus vniuersim hominibus, & de voluntate Dei conditionata interdum est amplexatus: : Ex his pater, opinionem de prædestinatione, quoad illud secundum, vt diximus supra, nonnullos eam amplecti, ac defendere, tribuendam non esse Augustino, neque item D. Thomæ, qui Augustini solum est vestigia sequutus, manifesteque affirmat, Deum velle omnes vniuersim homines saluos fieri, si per ipsos non steterit.]

Qui

4856 Qui excerpta hæc legerit, multo magis qui integra in Authore, non poterit ex animi sensu dicere, Molinam fateri sui à S. Thoma defectioem; quin potius non poterit non ipse fateri fidelissimum Molinæ discipulatum, affectum, & conatum erga S. Patris doctrinam. Quæ cum sepe sit profunda, & arcana, magis ingenij vites, vt penetraret, exposcat, agnoscente Ioanne Thomasio in *art. 5. disp. 2. de approbatione eius,* est maxime in hoc puncto de Prædestinatione: ideoque mira nemini debent videri tot Molinae testamenta, vt eam rimetur; neque tot difficultates motæ; totque viæ quæritæ ad has superandas, & ad assequendam tandem pro suo captu mentem S. Doctoris. Optauit id flagrantissimè Molina, adnixusque est indefesso obuere labore. Si S. Thomam non intellexit eo in sensu, quo Bañes, non ideo putandus est fateri sui sciliceturam ab illo, sed ab hoc. Ipsos inter Dominicanos, tam antiquos, quàm recentiores, desideratur vnio, & concordia; multæ diuisiones reperiuntur in eius mente explicanda, vt non reuict prælaudatus Ioannes Thomafius, omnique quotidie tam in Scholis, quàm in libris experimur.

4857 Vbi non tacebo quod hac de re scriptum dedit ad Regem nostrum Catholicum, Prudentemque Philippum I. P. Garcia de Alarcon, Visitator Prouinciæ nostræ Castellane anno 1595. aut sequenti, per manus Reuerendissimi P. Fr. Didaci Yepesij, Hieronymiani, Confessarij Mariæstatis suæ; cum ipse, & Reuerendissimus P. Fr. Ioannes de Villafrañca, Prouincialis Ordinis S. Dominici in Prouincia dicta Hispaniæ, fuissent vocati Madritum causâ procurandæ à Rege pacis inter vtramque Religionem, non parum turbata post Conclusiones defensatas Vallisoletæ anno 1594. tam in Ambrosiano Societatis, quàm in Gregoriano Prædicatorum Collegio, quarum rationem reddidi in *Euentil. 11.* Tunc inter media septem ad pacem profutura, quæ Visitator Alarconius, Regio consultus iussu, litteris mandauit, quintum ordine, satisfaciensque querelæ Magistrî Bañesij, & sociorum de Nostrorum diuisione à S. Thomæ doctrina, istud fuit: [Sequi, & profiteri doctrinam S. Thomæ; sed vt illam sequantur, & profiterentur Thomistæ, cum libertate declarandi, & interpretandi eam, sicut illi, aut grauis aliquis Author declarat, & interpretatur: non conquerendo, aut indignam rem ducendo, si quando quis audierit, aliter eam declarari, quàm huic proprius Magister, cui quilibet insuevit, illam declarare sollicitus fuerit. Cum enim inter Thomistæ graues, & doctos, antiquos, & recentiores manifestè cernatur ingens diuersitas, imò contrarietas opinionum, quarum quique tamen authorem S. Thomam faciunt, obscuriora quædam eius loca in suam sententiam interpretando; quid est, quod cuiquam hodie veretur eo iure vt? Præsertim si quando interpretationis suæ rationem ducat ex aliqua posterioris ætate S. Thomæ Concilij definitione; cui se quammaximè accommodare omnis semper debet Theologia: cum in confesso sit, antiquas veritates nouis Oecumenicarum Synodorum decisionibus magis, magisque in dies euolui, ac conspicuas fieri solere.] Hucusque prudens ille vir de quinto medio. Quod si fuisset adhibitum, tum venerantibus Nostri omnibus interpretationes PP. Dominicanorum, tum his cunctis

patienter saltem audientibus, quas illi proferebant, multa cessassent iurgia, & vtrique tranquillè suo in sensu abundarent ad maiorem amplificationem doctrinæ Magistrî vtriusque communis. [Quod enim solis illis datum sit Angelici Doctoris mysteria noscere, & scrutari,] dictum quidem fuit à Rispoli *lib. 2. de Auxiliis, quest. 1. ante conclus. 1. §. Reliquum est:* sed cui nam fiet credibile? Eo ipso anno, quo Alarconius proponebat medium illud, dicebat Salamanca, & in Mag. Bañesij conspectu Alfonso de Mendoza, Augustinianus: [Equidem, vt fatear ingenue, vix ego in hoc Opere Questionum Quodlibeticarum, vbi à D. Thoma dissentiam, recolo. Thomista enim sum, quanvis non de genere eorum, qui nostrâ tempestate hac se nomenclaturâ insigniunt; nam Sanctum Thomam sequor, aliã tamen viã, quàm ipsum sequantur Thomistæ Neoterici.] Ita in Procemio Mendoza.

4858 Redeo ad Molinam, qui *memb. 7. disp. illius 1.* adhuc magis declarat, quàm longè distet à confessione de defecto à se S. Thoma. Cum enim obiectus fuisset S. Doctor 3. *contra Gentes, cap. 9. ad finem, & 1. p. quest. 23. art. 1. ad 1.* quasi eius sit sententia, Deum determinare omnem actum voluntatis posituum, etiam malum: respondet *pag. 339. & 340.* editionis Antuerpiensis: [Ad id verò, quod ex D. Thoma citatur, dicendum est, nihil tale eis in locis affirmare. Sed cum disputaret, an homines à Deo prædestinentur? atque in contrarium citasset Damasceni testimonium *lib. 2. Fidei Orthodoxæ,* quo affirmat Deum non prædeterminare ea, quæ à nostro arbitrio pendunt; sed merita, & demerita humana esse in nobis, in quantum sumus nostrorum actuum domini per liberum arbitrium; respondet D. Thomas, Damascenum non negare prædestinationem per media supernaturalia à Deo præordinata, quibus præuidet, quem prædestinat, pro sua libertate perueniturum in vitam æternam; sed negare prædeterminationes, quibus necessitas ad hoc, vel illud in particulari volendum, ac sperandum inducatur eo pacto, quo causæ naturales à Deo sunt prædeterminatæ ad vnum. In quo planè nobiscum sentit, explodendas videlicet esse prædefinitiones, quales illas constituunt ij, aduersus quos hoc Opere disputamus, per determinationem, & applicationem voluntatis nostræ à Deo, vt id velit, aut nolit, quod eam velle, aut nolle ipse voluerit: quod planè libertatem à nostra voluntate excludit, ac necessitatem nostro operandi modo inducit. Admittit verò D. Thomas prædefinitiones in sensu, in quo à nobis *quest. 14. art. 13. disp. 53. memb. 2.* constitutæ sunt; neque plus illis locis intendit.] Ita Molina, & firmissimus in contestanda, comprobandaque sui concordia cum doctrina Sancti Thomæ.

4859 Quartò insitit Falsèau; nam Molina in vtraque Concordiæ editione, & in Commentariis *ad 1. p. quest. 22. art. 1. disp. 2. §. Contraria,* inquit: [Quidquid ergo sit de mente D. Thomæ, amplectenda est proculdubio sententia horum Doctorem.] Et inferius §. *Quando,* ait de Sancto Thoma, & Boëtio: [Planè non solum falsum affirmant, sed etiam id adstruunt, quod non dubitarem errorem in Fide appellare.] Insuper in 2. editione Concordiæ, & in *Commentariis ad 1. p. quest. 23. art. 4. & 5. disp. 1. memb. 12.* scribit

ſcribit: [Licet D. Thomæ authoritas grauiſſima ſit, propter eam tamen recedendum non eſſet à noſtra ſententia, tot ſolidiſſimis fundamentis corroborata.]

4860 R. Reſpondeo, adduci ad horrorem incutiendum truncata verba, quaſi contextus videri non poſſet, reconditis Molinæ Operibus in aliqua incantata Bibliotheca, aut in Lunæ globo. Prima, & ſecondæ verba pertinent ad eam quaestionem, vtrum res ſemper aſſequantur ſinem, ad quem ex diuina providentia ordinantur? Narrat primò Molina, opinionem aſſertantem Caietani (adde, Bañeſij, Aluarezij.) Deinde recitat negantem, quam ait eſſe Durandi, Ægidij, Marſilij, Ferrariceniſis, Silueſtri (adde, Capreoli, Nazarij, Gonzalez, Serra, Godoy, Goneti) expreſſeque S. Thomæ de Verit. quaſt. 6. art. 1. & in 1. diſt. 40. quaſt. 1. art. 2. & ad Annibaldum quaſt. vnica, art. 1. proindeque à Caietano aſſerri, S. Doctorem reuocante eam 1. p. & 3. contra Genes, cap. 94. Sed à Silueſtro reſiſti dicente, Caietanum ſolum inter Thomiſtas aſſeruiſſe id de S. Doctore, & à Ferrarieniſi contendi, ipſum non fuiſſe variam, & loca omnia ipſius habere conciliationem commodam. Cùm Molina dixiſſet hæc, amplectitur opinionem negantem, putatam à ſe S. Doctore: quidquid per ſe ſit de Thomiſtarum pugna circa eius mentem. Hic eſt priorum verborum Molinæ planus ſenſus, nullatenus recedens à S. Thomæ doctrina.

4861 Poſteriorum autem ſenſus non minus eſt planus, nec minus accedens ad eandem doctrinam, ſi coniungantur cum antecedentibus, & ſequentibus. Antecedentia ſunt: [Quando ergo D. Thomas, & Boëtius locis citatis; ac quidam alij aſſerunt.] Poſtquæ proponit eorum aliorum explicationem circa diuinæ providentiæ ordinem certum, immobilem, & indiſſolubilem, aſſertum à S. Thoma, & Boëtio, quoad conſequentiam effectus; & de tali explicatione ait: [Planè non ſolum, &c.] Subiicitque poſtea ſuam, & ait: [Atque ad hunc ſenſum accipiendi ſunt D. Thomas, & Boëtius locis citatis.]

4862 Tertius verbiſus hæc ſuccedunt: [Verum tamen eis in locis non aduerſatur D. Thomas.] Quod pergit oſtendere Molina ex pag. 379. uſque ad 381. editionis Antuerpienſis, oſtenderatque q. 23. art. 4. & 5. diſp. 1. memb. 6. §. Vtrum autem, pag. 332. memb. 8. §. Intra priorem, pag. 345. memb. 11. §. Quod ſi nomine, pag. 360. Quapropter tertia verba ſolum ſignificant tuam ſummiſſimam adhaſionem ad eam ſententiam. Quo pari ſenſu dixit memb. illo 6. §. Ex his patet, pag. 333. [Tunc verò, eſto hi duo PP. (Auguſtinus, & Thomas) in eam ſententiam inclinarent, ſaluâ eorum reuerentiâ, quæ illis debetur maxima, quoad illud ſecundum admittenda non eſſet.] Quæ verba procedunt ſub conditione non purificata, vt conſtat ex contextu, & ex adnotatis iam à me in n. 4855. Et ne cui vtraque videantur nimia, etiamſi propoſitio conditionata nihil ponat in eſſe, recolat n. 4251. in ſect. 298.

4863 Hæc ſunt quæ in Molina Paulus Faſſeau, proficiens partim ex Gouero tom. 7. diſp. 6. art. 2. §. 5. pag. 99. obſeruat vt continentia confeſſionem de reſeſſu à S. Thoma, & quæ talia ſunt, vt ad ſuas nouitates ſtabiliendam voluerit Molina Magiſtros Scholarum impetere, & ſupra eos ſapere, & poſt deſpectum SS. PP. præſertim Auguſtini, ac Thomæ, necnon Scholaſticorum aulus fuerit ad eo-

rum magiſterium aſcendere, & iactare ſe eos omnes habiturum diſcipulos, dummodò ſua argumenta eis propoſita fuiſſent. Reſtò huiusmodi reprehenſiones tertiâ quoque paginâ ebullientes in Faſſeau, non vt verborum acerbitati ſimilibus, verbis respondeam, id enim nèque neceſſarium neque opportunum iudico: primò quidem, ac præcipuè, vt ne indirectè quidem à Summi Pontificis voluntate nobis declarata diſcrepare videar: tum etiam vt dicendi, ac diſputandi modeſtiam, Religioſis viris dignam, pro vtrius obſeruem: tum denique quia ſperamus fore vt ipſa veritas, quam ſincerè inquitimus, pro nobis reſpondeat. Refero igitur, ne aliqui fortalle talibus exaggerationibus terreantur, ac credant; ſed lectis ſimul noſtris ſatisfactionibus, conſpiciant pacatè, quàm ſine fundamento dicantur à Faſſeau. Deſumpſi omnia fermè hæc verba ex modeſtiſſimo Suario lib. 2. de Concluſu Dei ad actus ordinis naturalis, c. 6. n. 1. vbi ſynchono Scriptori gemina proferenti in Noſtros ita occurrit.

4864 Eandem Suarium aſſociat Molinæ Paulus Faſſeau, [tum quia diſp. 12. de Fide, ſect. 2. num. 1. dicit, S. Thomam ad Rom. 2. referre ſententiam aſſertantem, aliquando ſufficere ad ſalutem cognitionem naturalem, & non reprobare eam. Quod falſum eſt, & D. Thomæ iniurioſum. Tum quia diſp. 4. de Charit. ſect. 3. num. 2. ſcribit: Hanc veritatem per ſe facilem reddit obſcuram D. Thomas. Aſſociat etiam Vazquium, nam 1. p. diſp. 68. cap. 6. num. 37. impugnando ſolutionem S. Thomæ, habet ad marginem, S. Thomæ eſſugium præcluditur. Et 1. 2. quaſt. 18. in annot. art. 7. inuenit duas difficultates, primam, quod S. Thomas ſibi contradicat: ſecundam, quod doctrina ſit falſa, & vtrique ſuccumbit.]

4865 Sed quod ad Suarij primam attinet, dixit ille, quod Dominicus Soto Dominicanus in 4. Sent. diſt. 1. quaſt. 2. art. 3. [Hic præterea celeberrima illa quaſtio nonnullum locum habet, vtrum ſemper in lege naturæ fuerit vnicuique ad ſalutem neceſſaria fides, quæ per ſupernaturale auxilium donaretur. : : Opinionem negantem D. Thomas viſus eſt ſequi ſuper illud ad Rom. 2. Genes qua legem non habent, naturaliter ea quæ legis ſunt, faciunt; id eſt, per legem naturalem oſtendentem eis quid ſit agendum, licet non excludatur, quin neceſſarium ſit ſpeciale auxilium ad mouendum affectum. Hæc ille in 1. illius loci expoſitione. Quapropter hanc conſequentiam olim ſub dubio deſenſimus in impreſſione 1. Veneta libri noſtri de natura, & gratia, lib. 2. cap. 11. Re tamen poſtea oculatius inſpecta, in impreſſione Pariſienſi, & Salmanticensi ſententiam mutauimus, quam puto eſſe aſſertu neceſſariam.] Ita ibi Sotus, qui & in Epist. ad Rom. capite 1. verſ. 20. & 21. ait, S. Thomam videri cõnnerere eidem ſententiæ: & cap. 2. verſ. 14. ait: [Ob id altera expoſitio eſt Sancti Thomæ (quod ſpectat & Chryſoſtomus) vt naturaliter referatur tantum ad cognitionem, nempe quod idem præſtitit olim Gentibus lumen naturale, quod Iudeis lex, ſcilicet ad diiudicandum inter rectum & prauum; licet in lege ſcripta explicatiora eſſent præcepta, quàm in lege naturæ. Vnde colligit S. Thomas, quod cognitio naturalis ſufficiens erat Gentibus ad oſtendendum quid agendum, iuxta illud Pſalmi: Quis oſtendit nobis bona? Signatum eſt lumen vultus tui ſuper nos. Et ad oſtendendum Deum, quatenus eſt, & quatenus remunerator eſt:

eſt: quam quidem cognitionem naturalem ſatis fuiſſe videtur ſentire ad ſalutem cum ſpeciali auxilio Dei mouenti affectum.]

4866 Nec ſolus Sotus, ſed etiam Canus Dominicanus dixit idem ipſum, quod Suarius; nam in 2. p. Relektionis de Sacramentis, fol. 23. obicit pro ſententia, quam Sotus retractauit: [D. Thomas in Commentariis ſuper Rom. 2. verſ. 14. naturaliter, inquit; id eſt, per legem naturalem, oſtendentem eis quid ſit agendum; & tamen non excluditur gratia ad mouendum affectum. Non ergo exigitur gratia ad mouendum intellectum, vt homo iuſtificetur, ſed per ſolam naturæ rationem poteſt iuſtificari.] Soluit autem obiectionem fol. 26. inquit: [Miror ergo viros doctos hoc teſtimonio Pauli ad Rom. 2. verſ. 4. moueri potuiſſe ad nouam, commentitiamque ſententiam inferendam, dico etiam, Thoma referente.] Sic Canus.

4867 Igitur vel hic, & Sotus dixerunt quid falſum, & iniurioſum S. Thomæ; vel Suarius non dixit, neque Ouedus eum imitatus tract. de Fide, Controu. 1. punct. 2. num. 9. Non ignoro, Baſieſium 2. 2. quaſt. 2. art. 8. dub. 1. col. 414. aggredi in bonum ſenſum interpretari id, quod non reprobatum S. Thomas lect. 3. ſuper verſ. 14. cap. 2. ad Rom. Sed non aliud præſtat, quàm repetere neceſſitatem gratiæ per Chriſtum pro affectu: quam neceſſitatem expreſſerat S. Thomas remouens errorem Pelagianorum, qui dicebant, quod homo per ſua naturalia poterat omnia legis præcepta ſeruare. Difficultas verò conſiſtebat in eo, an etiam requireretur gratia ad cognitionem præuiam, ſeu potiùs in eo, quod S. Thomas non reprobaſſet expoſitionem de non neceſſaria ad ipſam gratia per Chriſtum? Cerrè S. Doctor non reprobatum in illo, ſed tamen in aliis reprobaſſe aduerſit ſedulo Suarius ſuprà, num. 3. Vnde concludo, hunc non ſcripiſſe falſum, neque iniurioſum S. Thomæ; niſi iniurioſum ſit, diſputato puncto aliquo, referre ſententias Patrum, & Theologorum antiquorum circa illud, notareque quid ſenſerint, quid aliquando non reiecerint conceptis verbis.

4868 Dictum ſecundum Suarij eſt potiùs valde honorificum doctrinæ S. Thomæ. Agebat Eximius Doctor de comparatione virtutis miſericordiæ cum virtutibus Theologicis, quoad gradum perfectionis: & cùm docuiſſet, ſuperari ab his illam, idque conſtare; nam per eas immediate coniungimur vltimo fini, earumque obiecta, & actus ſunt perfectiora; opponit loquutionem S. Thomæ 2. 2. quaſt. 30. art. 4. aientis, miſericordiam ſecundum ſe eſſe maximam virtutem; quo cum addito videtur eam præferre charitati, quantum in ordine ad habentem, ſeu ſecundum nos perfectior ſit charitas. Habuit autem tanti hanc S. Thomæ loquutionem, vt vel ex ea ſola reddi obſcuram, ſeu difficilem dixerit veritatem, quæ per ſe clara, ſeu facilis erat; impenditque integram Sectionem in declaratione, cùm tamen alius, qui non eſſet tam cultor S. Doctore, pertranſiret. Quare Faſſeau in aliam occaſionem referret epiphonema, aut ſomma illud: [Præclarum Theologiæ Solis elogiũ, quod clara obſcuret. Verum, vt dicit Chryſoſtomus ſuper Pſalm. 110. qui Solem dicit tenebricoſum, altrum non vituperauit, ſed lux ipſius cæcitas argumentũ protulit.]